
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 7 - INTERVENTI DIFESA DEL SUOLO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/06/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 944

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6796 del 27/06/2018

OGGETTO: POR FESR 2014/2020 - ASSE PRIORITARIO 5 - OBIETTIVO SPECIFICO 5.1 - 
AZIONE 5.1.1 - AMMISSIONE A FINANZIAMENTO N. 7 PROGETTI DI 1A FASE - I ATTO 
INTEGRATIVO APQ DIFESA DEL SUOLO ED EROSIONE DELLE COSTE DEL 30 DICEMBRE 
2015. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                             IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO: 

-        la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R.  
e sulla  dirigenza regionale”  e,  in  particolare,  l’art.  28  che individua compiti  e  responsabilità  del 
Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

-        gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

-        la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;

-        il  Decreto  21.06.1999,  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività  
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

-        la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”, 
artt. 43 e 45;

-        la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 
della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

-        le D.G.R. n.19 del  5.02.2015 e n.111 del  17.04.2015 con le quali  è stata approvata la nuova 
macrostruttura della Giunta Regionale;

-        la Delibera di G.R. n. 541 del 16.12.2015 “Approvazione nuova Struttura organizzativa della G.R e 
Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca della Struttura Organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013" che stabilisce che gli incarichi 
dirigenziali apicali, attualmente ricoperti in reggenza, rimangono transitoriamente in vigore;

-        il DDG n. 4857 del 02.05.2016 e s.m.i., con cui è stata approvata la nuova Struttura Organizzativa 
del Dipartimento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori;

-        DGR n. 271 del 12.07.2016, con la quale è stata determinata, per giorno 01 agosto 2016, l’entrata 
in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, approvata con delibera n.541 
del 16/12/2015 e s.m.i.;

-        la D.G.R. n. 451 del 29.09.2017, con cui è stato individuato il  dirigente generale reggente del 
Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

-        Il  D.P.G.R. n.  111 del  16.10.2017 con cui  è stato nominato il  dirigente generale reggente del 
Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

-        il DDG n. 424 del 06.02.2018 con cui è stato revocato l’incarico di dirigente ad interim del Settore  
"Interventi a difesa del suolo" conferito con DDG n.6196 del 12.06.2017;

-        la D.G.R. n. 468 del 19.10.2017, con cui sono state approvate misure volte a garantire maggiore 
efficienza alla struttura organizzativa della Giunta Regionale;

-        la L.R. n. 55 del 22.12.2017 “Legge di stabilità regionale 2018”

-        la L.R. n. 56 del 22.12.2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  
2018 – 2020”; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-        la D.G.R. n. 635 del 21.12.2017 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario  della  Regione Calabria  per  gli  anni  2018-2020 (artt.  11  e 39,  c.  10,  d.lgs 
23.6.2011, n. 118);

-        la D.G.R. n. 636 del 21.12.2017 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2018 - 2020 (art. 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118);

-        la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

-        la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;

-        la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;

-        il  Decreto Legislativo 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei 
sistemi contabili  e degli  schemi di  bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro organismi,  a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal  
decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

-        il  Regolamento  (UE)  n.  1301/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio,  del  17/12/2013, 
relativo al  Fondo Europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/ 
2006;

-        il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, recante 
disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo 
di Coesione che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006;

-        il  Regolamento  (UE)  n.  1304/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio,  del  17/12/2013, 
relativo al Fondo sociale Europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/200 2006;

-        il  Regolamento di  esecuzione (UE)  n.  288/2014 della  Commissione,  del  25/02//2015,  recante 
norme a norma del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio; 

-        il Regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7/03//2014 che stabilisce norme 
di  attuazione del  regolamento (UE) 1303/2013 per  quanto  riguarda la  determinazione dei  target 
intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione e la nomenclatura 
delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei;

-        il  Regolamento  Delegato  (UE)  n.  480/2014  della  Commissione  del  3/03/2014  che  integra  il 
Regolamento (UE) n. 1303/2013;

-        la Delibera 18/04/2014, n. 18 del Comitato interministeriale per la programmazione economica 
recante “Programmazione dei Fondi Strutturali e di investimento Europei 2014-2020: approvazione  
della proposta di accordo di partenariato”;

-        la Decisione C (2014) 8021 del 29/10/2014 con la quale la Commissione Europea ha adottato 
l’accordo di partenariato che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione Europea 
attraverso la Programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) e rappresenta il  
quadro di riferimento nell’ambito della quale vengono declinati i Programmi Operativi assegnati alla 
titolarità delle Amministrazioni Nazionali e Regionali;

-        la  Delibera  28/01/2015  n.  8  del  comitato  Interministeriale  per  la  programmazione  economica 
recante  “Accordo  di  partenariato  per  la  programmazione  dei  Fondi  strutturali  e  di  Investimento  
europei 2014-2020- Presa d’atto”;   

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-        la Decisione di  esecuzione C(2015)  7227 finale del  20/10/2015 con la quale la Commissione 
Europea ha approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020;

-        la D.G.R. n. 501 dell’1/12/2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione di 
approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020;

-        il  documento  “Requisiti  di  ammissibilità  e  criteri  di  selezione”  del  POR  Calabria  2014-2020 
approvato con procedura di consultazione scritta avviata con nota prot. 41615 del 10 febbraio 2016 e 
conclusa con nota 108139 del 4 aprile 2016

VISTI, altresì,

-     la Delibera CIPE n. 8 del 20 gennaio 2012 “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2007-2013 – 
Assegnazione  di  risorse  a  interventi  di  contrasto  del  rischio  idrogeologico  di  rilevanza strategica 
regionale nel Mezzogiorno” pubblicata sulla G.U n. 121 del 25 maggio 2012; 

-     il I Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro “Difesa del Suolo ed Erosione delle Coste” 
stipulato in data 30 dicembre 2015 per un importo complessivo di € 242.180.540,94 di cui:

-       Risorse Statali (Altre risorse statali) € 9.180.540,94

-       Risorse Statali (Delibera CIPE 8/2012) € 220.000.000,00

-       Risorse Statali (MATTM L. 179/2002 art. 16 1° stralcio - 2002) € 11.500.000,00

-       Risorse Comunali (Cassa Depositi e Prestiti) € 1.500.000,00

-     l’Azione 5.1.1 “Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza delle infrastrutture nei 
territori  più  esposti  a  rischio  idrogeologico  e  di  erosione  costiera”  e  i  relativi  criteri  di  selezione 
approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR Calabria FESR FSE 2014-2020 con procedura di 
consultazione scritta  conclusa con nota n. 108139 del 04.04.2016

CONSIDERATO CHE

-        con  circolare  prot.  n.  106321  dell’01.04.2016  l’Autorità  di  Gestione  del  POR  ha  definito  le 
procedure per l’ammissione dei progetti di “1a fase” e dei progetti “a cavallo” del POR Calabria FESR 
FSE 2014/2020; 

-        la suddetta circolare prevede come potenziali  progetti  di  prima fase quelli  che hanno prodotto 
spesa nulla o marginale nel POR Calabria FESR 2007/2013 e i progetti in fase di avvio già presenti  
nella programmazione unitaria, e che i Settori responsabili dell’attuazione abbiano ritenuto, ad un 
esame preliminare, coerenti con le azioni previste dal POR Calabria FESR-FSE 2014/2020;

-        con D.D.G. n. 7967 del 07.07.2016 del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria è 
stata nominata apposita Commissione di  Valutazione per la verifica di  conformità con i contenuti 
dell’Asse 5 - Azione 5.5.1 del POR Calabria FESR/FSE 2014/2020 e dei relativi criteri di selezione;

-        con nota n. 327880 del 31.10.2016 l’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR FSE 2014-2020 
ha trasmesso alla suddetta Commissione di  Valutazione l’elenco degli  interventi  da valutare e le 
check-list per la verifica di conformità all’Azione 5.1.1 e di coerenza con i relativi criteri di selezione;

-        con nota n. 132486 del 13.04.2018 la Commissione di Valutazione ha trasmesso all’AdG del POR 
Calabria FESR FSE 2014-2020 i verbali di seduta e le check-list relative ad una ulteriore selezione 
costituita da n. 9 interventi, di cui al I Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro “Difesa del  

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Suolo ed Erosione delle Coste” stipulato in data 30 dicembre 2015, da cui risultano coerenti n. 7 
operazioni riportate nell’Allegato 1 quale parte integrante e sostanziale;

-        con nota n. 138780 del 18.04.2018 l’AdG ha trasmesso il parere di coerenza programmatica e le 
check-list della Commissione di valutazione dei progetti di cui all’Allegato 1 della Programmazione 
Unitaria ricompresi nella Delibera CIPE 8/2012;

-        trattasi  di  interventi  già programmati,  finanziati  e impegnati  sulle risorse finanziarie del  1° Atto 
integrativo dell'APQ  "Difesa del Suolo - Erosione delle coste" di cui alla D.CIPE n. 8/2012; 

-        l’emanazione del presente provvedimento non attiva impegni finanziari sui Capitoli di spesa POR 
n. U9090900301 e U9090900302, e che la copertura finanziaria è assicurata sui Capitoli di spesa 
U3302030101 e U3302030201 del Bilancio Regionale 2018, rispettivamente a valere sugli impegni n. 
4763/2018 (già n. 7247/2016) e n. 4529/2018 (già n. 5931/2016);

VISTI

-        la nota n. 171836 del 17.05.2018 con la quale il Settore 7 – Interventi di Difesa del Suolo del 
Dipartimento  Infrastrutture,  Lavori  pubblici,  Mobilità  ha  inviato  all’Ufficio  del  Commissario 
Straordinario Delegato la richiesta di interesse all’inserimento nel POR Calabria FESR FSE 2014-
2020 dell’elenco degli interventi di cui all’Allegato 1;

-        la nota n. 1470 del 05.06.2018 con la quale l’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato ha 
trasmesso  al  Dipartimento  Infrastrutture,  Lavori  pubblici,  Mobilità  la  conferma  di  interesse 
all’inserimento nel POR Calabria FESR FSE 2014-2020 degli interventi di cui al suddetto elenco;

-      le relazioni degli impegni con gli accertamenti di seguito elencati:

•  impegno 4763/2018 accertamento 1886/2018;
• impegno 4529/2018 accertamento 1852/2018.

ATTESO CHE

-        il presente provvedimento non comporta oneri di spesa aggiuntivi a carico del Bilancio Regionale;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative su proposta del Responsabile del Procedimento;

D E C R E T A

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente confermati,

1.    DI PRENDERE ATTO degli esiti della valutazione della Commissione, nominata con D.D.G. n. 
7967 del 07.07.2016 del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria, da cui risultano 
coerenti gli interventi riportati nell’Allegato 1 quale parte integrante e sostanziale;

2.    DI PRENDERE ATTO del Parere di Coerenza Programmatica dell’AdG del POR Calabria FESR 
FSE 2014-2020, giusta nota n. 138780 del 18.04.2018;

3.    DI  APPROVARE l’elenco dei  progetti,  di  cui  all’Allegato  1,  ammessi  a  finanziamento  come 
operazioni  di  I  Fase  del  POR  Calabria  2014/2020  a  valere  sull’Azione  5.1.1.,  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4.    DI  DICHIARARE che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  spesa  a  carico  del 
Bilancio Regionale;

5.    DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura del 
Dipartimento Infrastrutture e LL.PP., ai sensi della L.R. 6.4.2011, n.11, a richiesta del Dirigente 
Generale del Dipartimento.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MANCUSO PIERLUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZINNO LUIGI GIUSEPPE

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 944/2018 
DIPARTIMENTO  INFRASTRUTTURE,  LAVORI  PUBBLICI,  MOBILITA'  (ILPM) 
SETTORE 7 - INTERVENTI DIFESA DEL SUOLO. 

OGGETTO:  POR  FESR  2014/2020  -  ASSE  PRIORITARIO  5  -  OBIETTIVO 
SPECIFICO  5.1  -  AZIONE  5.1.1  -  AMMISSIONE  A  FINANZIAMENTO  N.  7 
PROGETTI DI 1A FASE - I ATTO INTEGRATIVO APQ DIFESA DEL SUOLO ED 
EROSIONE DELLE COSTE DEL 30 DICEMBRE 2015

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 27/06/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


